174 vidit facta Deo, cum noctem Libra diei
175 redderet aequalem, solitisque argentea bigis
176 Delia, jam nono renovasset cornua motu.
177 Sic ego, sic Socii jurato foedere pactam
178 condidimus legem. Quaeris, quid tantula turba,
179 dextera quidve trium sit profectura Virorum ?
180 Dicta lubens repeto : tribus his aut lurida filum,
181 aut, quod anhelamus, truculentae Parca Chimerae
182 disrumpet jugulum. Magnis sit plena periclis
183 alea ; majorem dant magna pericula famam.
184 Nonne Viros adversa probat, perque aspera duro
185 nititur ad laudem Virtus interrita, clivo ?
186 Pessimus in dubiis augur, timor ; arguit ille
187 degeneres a stirpe animos, expersque vigoris
188 nec poterit patriam, nec rem fulcire labantem.
189 Aurea Thessalicus numquam asportasset Iason
190 vellera, si pavidos imitatus pectore cervos,
191 quodlibet ad folium venti spiramine tortum,
192 et motae ad lunam trepidasset arundinis umbram.
193 Illum per Sicularum ducentem carbasa Scyllas,
194 nec Tauri aeripedes, Vulcanum perpete flamma
195 naribus efflantes ; nec custos arboris aureae,
196 et lingua triplici, cristaque ac dentibus uncis
197 horridus ille draco ; nec mille pericula rerum
198 terrere a coeptis potuere ingentibus : illum
199 aurea ad extremos duxerunt praemia Colchos
200 nos quoque quin trahimur ? Quin fortia facta parentum
201 prosequimur ? Stimulos jam vel Phrixia ministret
202 fabula. Inaurata si vellus nobile massa
203 intrepidum, per cuncta feri discrimina Ponti,
204 impulit heroem : quid pectora nostra moratur
205 aurea 'Libertas' ? Quid florem animosque juventae
206 perdimus Helveticae ? Quid tanti nominis haeres
207 usque adeo stertit patriis inglorius arvis ?
208 Haec ubi matura conscriptus mente Senatus
209 pensat, et heroos Patrum reminiscitur actus :
210 quisque suum stimulare animum, famaue perenni
211 moliri dignos coepit propensior ausus.
212 Inde inter reliquas fuit haec acerrima nostri
213 formula concilii. Si portentosa Cycloperum
214 copia, Sicario quae ferrum exercet in antro ;
215 si cum terrifico, ferus ipse, Mimante, Typhoeus
216 suspensum Helvetica cum libertate tropaeum,
217 caeli adamantea, fixisset in axe, catena ;
218 nos posito de corde metu, nos praepete nisu,
219 nos adamanteam, cum Libertate, catenam
220 eripere ; ac vinculis, facto simul impete, ruptis
221 detrahere ex ipso non cunctaremur Olympo.
222 Invia nulla via est virtuti : audacia vires
223 suggeret : audentes Deus et fortuna fovebunt.
224 Illa expugnandas nos ultro animabit in arces,
225 consiliumque dabit, quam ratione levandus
226 sit patriae populus ? Virtusne, astusve, dolusve,
227 an Libitina furens sit propulsura molestum,
228 quo premitur gens nostra, jugum. Nec vero rebellem
229 Caesaris hinc poterit majestas dicere gentem.

230 Pars sumus Imperii, sub nulla Principis hasta
 231 venum umquam expositi ; nulla vel lege tyrannis,
 232 vel jure obstricti. Patriis qui pellit ab oris
 233 praefectos, patrio depellit rure Tyrannos.
 234 Induperatori, quem libera terra Patronum
 235 hactenus agnovit, quis nostra gravamina pandit ?
 236 Pandimus ante quidem, sed libro supplice taetrum
 237 lavimus Aethiopem : thesis haec valet unica, longas
 238 Caesaris esse manus. In nostras ergo querelas.
 239 O utinam longas habuisset Caesar et aures.
 240 Maturandam opus est : rebus pudor omnis ab artis
 241 exulat, imbellem nec habent extrema pudorem.
 242 Nullum, animose Baro, nullum statuere tropaeum,
 243 nec statuent timidi. Paritur pax aurea bello :
 244 si reddi precibus, si flexo poplite nescit
 245 pristina condicio, non inquirenda sit armis ?
 246 Vix umquam obsequiis solet indurata moveri
 247 improbitas ; caelumque suo servire Tonanti,
 248 non nisi magnorum potuit post bella Gigantum.
 249 Alea jactanda est, quaecumque erit illa, parati
 250 non deerunt animi. Thrasybulos atque Philenos
 251 experiere novos. Redivivi ad classica nostra
 252 prosilient Decii, quos nunc horrorque timorque,
 253 ac metuendorum formido indigna Tyrannum,
 254 pressat, et occultas inter jubet esse latebras.
 255 Re semel incepta dabit Uria vestra trecentos
 256 Gualtero Socios : quaeque est fiducia, nobis
 257 Attinghuanus sese sociabit et heros.
 258 Nec subsilvana modicam de pube cohortem
 259 attrahet Arnoldus : dabit experientia, rerum
 260 eventusque fidem. Quae pro communibus aris
 261 militat atque focus, quid ni bona causa triumphet ?
 262 Interim et ipse suos sibi Stauffackerus amicos
 263 in patrio firmabit agro ; sollerteque cura,
 264 ut ne immaturo desaeviat impete vulgus.
 265 Quilibet e nobis, re sic urgente cavebit.
 266 Ista quidem paucis ; non omnia quippe papyro
 267 credimus : inde tamen, si sic consulta probaris
 268 foedera, si Patriae pro flore et amore fidelem
 269 egeris Harpocratem : pro nostris denique coeptis
 270 pectora magnanimi si ostenderis aemula Bruti,
 271 uberiore istam texemus schemate telam.
 272 Ne tamen adversus tibi causet phasmata scrupus,
 273 conjuratorum nihil Unio quaeret iniqui,
 274 nil petet indigni. Stabunt sua jura Tonanti,
 275 stabunt Imperio : sed Libertatis ademptae
 276 ut reparetur honos, pubes avidissima stabit.
 277 De tribus ergo Viris, qui sic jurata novarunt
 278 foedera, sic animo tecum, Wernere, voluta,
 279 nos, a consiliis in publica commoda coeptis,
 280 nos, nisi fracta ruat convexi machina caeli,
 281 labaturve Orbis ; nec Castra in rupibus altis
 282 condita ; nec vallis munitae ingentibus arces ;
 283 nec tuba, nec lituus, nec flamma, nec hasta, nec arcus ;
 284 Landenbergiacae nec fulmina propria bili,
 285 sed neque Gaesslerero consueta tonitrua terrent.

DE SACRAPARUM EIUSDEM REGIONIS AUSTERITATE.

H1_05 v.1 Hanc tibi vicina trutinandam mittit ab ora
 2 ille, cui patrium subtrahit ira focum :
 3 subtrahit ira focum, quique ipsis carior aris,
 4 quique focis, dulcem subtrahit ira Patrem,
 5 nam quid ei superest, geminos qui luminis orbes,
 6 quique omnem e gemino perdidit orbe diem ?
 7 Nec tamen illa meo venit ira aut febris ab aestu ;
 8 flamma mihi cunctam fert aliena crucem.
 9 Nosse cupis, qualem designet epistola flammam ?
 10 Pulsat, et ante tuas stat, Peregrine, fores.
 11 Praecipitem te fama refert agitare furorem,
 12 Atreaque tuum fervere bile jecur ;
 13 et caput Arnoldi jam Diris deditum, et ipsi
 14 ultima funestas fata parare minas.
 15 Desine meque tuis accendere, teque querelis,
 16 insanisque aliquem fluctibus adde modum.
 17 Quos ego ab extremis cogor proferre medullis,
 18 tu mage, tu questus corde reconde meos :
 19 nec dedigneris justas audire querelas,
 20 jam pridem indignas qui vomis ore minas.
 21 Visus erat vester patrias ingressus in oras,
 22 candida, per placidam, vela tulisse, ratem ;
 23 spirabant Zephyri, Typhonis nulla crepantis,
 24 nullaque Vulturis flabra furentis, erant
 25 Caesareos Satrapas (sic fallunt tempora) veros
 26 quilibet e nobis credidit esse Pios ;
 27 persuadere ullum poterat sibi nemo Neronem,
 28 barbariaeque omnem sustulit aura metum.
 29 Nobile principium proh quae fortuna secuta est !
 30 Verterunt rigidi quam tua vela Noti !
 31 Quae tibi tam tristis frontem caperavit Erinnyis ?
 32 Mutavit vultum quanta Chimaera tuum ?
 33 Tuque Peregrino quantum es peregrinus ab illo,
 34 nuper in ista suum qui tulit arva pedem ?
 35 Jurasti blandum fore te, cum Praeside, patrem,
 36 unicuique tuam pollicitatus opem.
 37 Fronti majestas, et erat sua gratia verbis,
 38 illa superciliis, haec caruere minis.
 39 Tu patris et sponsi jam dudum oblite favoris,
 40 non contentus opem tollere, tollis opes,
 41 tollis opes certe, si, praecipiente magistro
 42 quod tollit famulus, tollere fertur herus.
 43 Ne tamen et vitam posses mihi tollere, cavi ;
 44 atque pedem patria, cautus, ab aede tuli.
 45 Extuli ab aede pedem ; mallet licuisset ab illa,
 46 tollere adhuc salvum, perditione, patrem.
 47 Nunc si iudicio cupias contendere ; causam
 48 sub Rhadamantheo, si lubet, ede foro.
 49 Nuper in aprici fecundo gramine campi,
 50 qua sua dilectus possidet arva parens,

51 corpore praestantes vidisti pascere tauros,
 52 buceria insignes de meliore boves,
 53 et virides tondere herbas, per et obvia cursim
 54 pascua, perque hirtos luxuriare rubos.
 55 Frons, torva, e nitido palearia pendula mento,
 56 aequa fere celsis, cornua bina, cedris,
 57 totaque in egregiis placuit tibi forma juvenicis,
 58 corrumpitque oculos visa figura tuos.
 59 Et cujum pecus hoc ? Cujus haec armenta ? Juvencos
 60 ecquis tam fartos Alphesiboeus alit ?
 61 Tonderet nostras si par generosius herbas,
 62 nonne rei pretium grande, decusque foret ?
 63 Haec tibi scitanti patriarum conscia rerum
 64 turba, repente istos edidit ore sonos.
 65 Henrici e Melchtall sunt haec armenta, juvencos
 66 ipse inter reliquas, hos quoque pascit, opes.
 67 Nec mora, cum misso patris ad praesepia servo,
 68 ausus es assertam contemerare fidem :
 69 ausus es injuste peregrinam invadere mandram,
 70 inque tibi placitos, dicere jura, boves.
 71 Rabula namque tuus Sarna transmissus, ineptos
 72 dum longa evomuit garrulitate logos ;
 73 non timuit nostras, mentem jam edoctus herilem,
 74 irruere et clausas ultro aperire fores,
 75 et lustrare pecus, multisque hinc inde profusis,
 76 praeceptum tandem sic aperire tuum.
 77 Nobiliora istos poscunt praesepia tauros,
 78 hos sibi namque meus sistere mandat herus.
 79 Tu contra mussare, cave : tantique Dynastae
 80 imperium minima non inhibeto mora.
 81 Jamque mage instanti genitor : "Quae causa, quis, inquit,
 82 Aeacus, in nostros dat tibi jura greges ?
 83 Falx aliena meam cur obruat, improbe, messem ?
 84 Vade age, verre tuam, sordide stentor, haram.
 85 Vivimus, atque tui non vivimus aere magistri :
 86 non minuunt nostros aera aliena focos.
 87 Praesidis ad solitam, qua fluctuat ipse, phrenesin,
 88 jure meo partis cedere nolo bonis.
 89 Hunc neque prolati piperato scommate verbi,
 90 sed neque morsum ullo, movimus esse probro.
 91 Conscia mens recti ridet mendacia vulgi,
 92 non facit Henricum, conscia culpa, reum.
 93 Si tamen ex me ullam probet haec vicinia noxam,
 94 ultro ego, delicti pro gravitare, luam.
 95 Ecquis inaudita luit ulla piacula culpa ?
 96 Damnant innocuum, quae tibi Rostra, reum ?
 97 Vim facturo igitur, vis nostra resistet, et omni
 98 protegam ego ipse meum, vique manuque penum,
 99 verna sub haec ; istas nec flocci pendo loquelas,
 100 perficiam famulus, quod mihi jussit herus.
 101 Ille tuos migrare boves, migrare juvencos,
 102 atque Peregrinum jussit inire larem.
 103 Usque adeone suos jactat plebs rustica tauros.
 104 Dura minusque ipsis officiosa Getis ?
 105 Arva lacertosi posthac versate coloni,
 106 vestraque consuetis colla onerate jugis.

107 Discite, obesa phalanx, stivae praecedere ; glebam
 108 vertat cum socio, prompta colona, viro,
 109 brachiaque et firmos simul exercete lacertos ;
 110 findite quisque suos, jam sine bobus, agros.
 111 Ut Cererem comedat, pubes silvana laboret,
 112 et vice torvorum ducat aratra boum
 113 satque superque suum tulit Undervaldia fastum :
 114 cedere pollutae nesciet Aula casae.
 115 Ista quis ascribat tam crasso anathemata Mopso ?
 116 Felle tuo tinctos, quis neget, esse sales :
 117 forte manu stimulum, pugna hac flagrante, gerebam
 118 (caedam vinetum primus ut ipse meum)
 119 et nimias dum expendo minas, nimiumque protervos,
 120 a famulo sparsos tam petulante, jocos ;
 121 Battalogum pertaesus ego jam audire Thrasonem,
 122 in scurrae audaces, irruo fuste, manus ;
 123 irruo, et inflicto digitos dum verbere pulso,
 124 clamat opem articulis, clamat agyrta suis :
 125 et mox viperea genus omne laccessere lingua,
 126 et nimium laesas ingeminare manus ;
 127 atque (ut lingua mali pars vere est pessima servi)
 128 blasphemus extremas ore iterare minas ;
 129 ultricem Nemesin, Praefecti vindicis iram,
 130 atque infernarum dira flagella strigum.
 131 Rebar ego, anguicomae Stygiae de valle sorores,
 132 plura venena suis non habuisse labris,
 133 cedendum ergo ratus, clam patre elabor in istum,
 134 mittitur unde tibi littera nostra, locum.
 135 Hoc scelus Arnoldi est ; id qua sit lege piatum,
 136 ne puter insonti scribere, scribo tibi.
 137 Audi igitur, quae fama tuos edisserat ausus,
 138 gerrarum nullis fama referta legis.
 139 Cautior Arnoldus patriamque, patremque, suosque
 140 postquam dictus erat deseruisse lares :
 141 praeses ab accepta livensque furensque repulsa,
 142 laesus et a questu, garrule serve, tuo ;
 143 Henricum Arnoldi jam fessum aetate parentem,
 144 eximia clarum stirpe, domoque virum,
 145 quem pietas, quem multa fides, quem candida virtus,
 146 quem patriae, ac ipsis vita probata Diis
 147 non fastiditum cunctis faciebat amicum ;
 148 tractat inhumano, jure silente, modo.
 149 Plectit, et elapsum dum nescit prodere natum,
 150 torquet, ut imbellem Parthica tigris ovem,
 151 cogitur ipse sui certe venialia Nati
 152 plusquam mortalem, facta piare, luem.
 153 Hei quam terribiles, pro laeso pollice, poenas
 154 vidimus insontem sustinuisse virum !
 155 Induit aeternam violento vulnere noctem,
 156 perdit ab effossis lumen utrumque genis.
 157 Ereptos oculos, et inanem luminis orbem,
 158 cumque oculis omnem clamat abesse diem :
 159 clamat abesse diem, majoreque parte bonorum
 160 orbatus, proprium clamat abesse penum,
 161 sic facinus, sic ille sui leviuscula nati
 162 proelia, pulsata sic luit ipse cutem,

163 vi rapiuntur opes, poenam perpessus iniquam
 164 stat sine luce Pater, stat sine prole Pater.
 165 Haec mihi fama refert de tanto Praeside ; anilis
 166 o utinam tantum fabula, fama foret.
 167 Sed mihi vera nimis, nimis est mihi feria fama,
 168 plusque nimis, dulci est seria fama patri.
 169 Egregio certe dignos heroe triumphos !
 170 Et tam magnifico congrua bella viro !
 171 Non pudet illustres famae tam ignobilis aures,
 172 inque adeo faedum degenerasse probrum ?
 173 Quisnam e jure Canon, quae lex, quis, barbare, Codex
 174 mandat ferre tuas in bona nostra manus ?
 175 Tantane Romanam redimitus fronte tiaram
 176 jura, in finitimas, dat tibi, Caesar opes ?
 177 Quae vero ob digitum tam imbelli vulnere laesum,
 178 tam jubet atroces regula ferre cruces ?
 179 Ut geminas sub fronte specus, tenebrasque perennes,
 180 crimina patravit qui quoque nulla, ferat ?
 181 Quas dare non poteras, quasque umquam reddere nescis,
 182 tollis vitales qua ratione faces ?
 183 Si crimen punis, ego facti, ego criminis auctor ;
 184 vertis in innocuum cur tua tela patrem ?
 185 Quis, Peregrine, Solon, vel quis sub sole Lycurgus
 186 annuit, ut nati portet iniqua parens ?
 187 Nempe verecundum monstrares ore pudorem,
 188 si qua foret probitas, si quis in ore pudor.
 189 Sed Rozenbergae, Sarnaeque id temporis, omnis
 190 cessit ab arce pudor, regnat in arce rigor.
 191 Regnat in Helvetica jam, Quinta Essentia, terra,
 192 quae vel Cecropiae det paradoxa Stoeae :
 193 eripit haec nostrum, parit haec Essentia vestrum,
 194 in Paradigma tuum, vertitur omne meum.
 195 Praedia, tecta, domos, agrosque, bovesque, colonus
 196 quos putat esse suos, hos videt esse tuos.
 197 Suitia, cum sociis, Silvania et Uria, Caesar,
 198 numquid jure queunt dicere, verba dedit ?
 199 Quid nisi verba dedit, dum promittendo Cimones.
 200 Sedicios patriae Tarquiniusque dedit ?
 201 Fallor : in Augusto nulla est fallacia ; fallis
 202 Augusto factam, tute Tyranne, fidem.
 203 Sed neque Tarquinius ferimus, nec ferre Tyranno.
 204 Quibit in Helvetico, jam tribus ulla, foro.
 205 Quondam improvisi surgent ad classica Cauri,
 206 evertentque tuam flabra inopina ratem.
 207 Ipse ego, qui facto graviter sum laesus iniquo,
 208 quando oculis cassum cogor habere patrem ;
 209 sumere cum possem meritas pro crimine poenas,
 210 vindictam magnis non nisi trado diis.
 211 Hoc tamen insinuo : ni tanta piacula cesses
 212 in tibi commissum continuare gregem ;
 213 ni Pelusiaco dignos Busiride mores
 214 lenierit blandi mitior aura Noti ;
 215 insultura tuo praesens Rhamnusia tergo,
 216 non exspectatis stabit acerba flagris.
 217 Stabit, et ut saevae reddatur talio culpae,
 218 in sua Gorgoneas conciet arma deas.